2024 年 4 月 11 日

各      位

会 社 名 株式会社トーセ

代表者名 代表取締役社長 渡辺 康人

（コード番号 4728 東証スタンダード）

問合わせ先 IR・広報グループ長 鈴木 喜代

（TEL． 075－342－2525）

通期業績予想の修正並びに役員報酬の減額に関するお知らせ

当社は、最近の業績動向等を踏まえ、2023 年 10 月 12 日に公表しました 2024 年８月期の通期業績予

想を下記の通り修正することといたしましたのでお知らせいたします。

また、業績予想の下方修正における経営責任を明確にするため、役員報酬の減額を実施することとい

たしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１.  通期業績予想の修正について

（1）2024年８月期通期連結業績予想値の修正

(2023年９月１日～2024年８月 31日)

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想 （Ａ）
百万円

6,000

百万円

550

百万円

554

百万円

370

円 銭

48.81

今 回 発 表 予 想 （Ｂ） 5,520 20 20 54 7.12

増  減  額（Ｂ－Ａ） △480 △530 △534 △316

増  減  率 （％） △8.0 △96.4 △96.4 △85.4

（ご参考）前期実績

（2023 年８月期）
5,783 488 531 499 65.85

（2）修正の理由

当第２四半期連結累計期間において、ゲームソフト関連の開発案件１件で、開発終盤に品質向上のた

めの作業が急増し、開発コストが大幅に増加しました。この作業増加部分に係る対価については現在顧

客と調整中であることから、当連結会計年度内の売上の増加は見込んでおりません。また、モバイルコ

ンテンツ関連の開発案件１件で、開発途中にサーバーを増強する必要性が生じ、付随して手戻りも発生

したため、こちらでも開発コストが大幅に増加し、開発スケジュールが遅延しております。さらに、こ

れら２案件の問題への対応から、別案件への着手が遅れ、当連結会計年度に計画していた開発業務の一

部が、2025年８月期以降にずれ込む見通しです。これらの結果、当連結会計年度の通期の売上高は前回

予想を下回る見込みです。

利益面につきましては、上述した２件の開発コストが大幅に膨らんでいることと、別の案件への着手

遅延により機会損失が発生することから、営業利益、経常利益並びに親会社株主に帰属する当期純利益

は前回予想を下回る見込みです。

２件の開発案件は解決に向けて進めており、並行して再発防止のために、プロジェクト管理ルールの

強化と徹底に取り組んでおります。また前期末から立ち上がってきた大型案件等については、第３四半

期以降、売上・利益双方への貢献度がより高まってくることを予定しています。

（注）上記の業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は、今後様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

２. 配当予想について

今回の業績予想の修正に伴う、期末の配当予想の変更はありません。

３．役員報酬の減額について

１の業績予想の下方修正の内容を真摯に受け止め、その経営責任を明確にするため、以下の通り役員報酬

を減額することを、取締役会で決議いたしましたので、お知らせいたします。

（１） 役員報酬減額の内容

常勤監査等委員及び社外取締役を除く、取締役３名 月額固定報酬の 30％を減額

（２） 対象期間

2024 年 4 月～2024 年 8 月（5 ヶ月間）

以  上